De versibus apud Homerum perperam iteratis.

Versum iterationem carminibus Homericis propriam esse quamvis constet inter omnes, tamen non ubique probandam esse eam neque raro inveniri versus iteratos, ubi sententiarum conexui valde oppugnant, nemo non intellegit. Alexandrini^{*)} quidem ut alios versus spurios, ita, de quibus agimus, *χακῶς* (*οὐ χαλῶς*, *οὐκ ὀρθῶς*, *οὐκ εἰκότως*, *οὐ δεόντως*, *οὐκ ἐγιῶς*) *μετενηγγυένοντος* (*μετατειμένοντος*) tribuerunt *τοῖς διασκενεασταῖς*. Zenodotus quid putaverit talibus de versibus exponit Lehrsius de Aristarchi studiis Homericis² p. 342: „Inclinabat, ut uno tantum loco relinquaret“ cf. Aristonicum ad I 23 sqq., Θ 493 sqq. Itaque plures versus saepius contraxit (*συνέτεμε*) ut B 60 sqq., I 23 sqq. Addere liceat, aliis locis Zenodotum retinuisse versus pessime translatos, ut Θ 501 E 808 II 710, et remotos ab Aristarcho. Quem in carminibus Homericis purgandis unice versatum ad hosce versus potissimum intendisse animum demonstrat, quod proprias usurpavit notas criticas, ut quo loco recte, quo falso versus positi esse sibi viderentur significaret: asteriscum et asteriscum cum obelo coniunctum.^{**)} Obelum quidem quamquam et eum saepius posuisse, quam necesse, profitetur ipse Lehrsius l. c., tamen plurimis locis cauto circumspectoque iudicio usum esse eum invenies. Nititur non suo ipsius arbitrio plerumque, sed e poetae consuetudine causas petit atheteseos. Itaque cum nobis proposuerimus de versibus apud Homerum perperam iteratis

^{*)} Usus sum Aristonici libro *περὶ σημείων Ἰλιάδος καὶ Ὀδύσσειας*, cuius reliquias e scholiis excerpserunt Friedlaenderus et Carnuthius. — Versus iteratos colligentem adiuvit Seberi index Homericus.

^{**)} Versus ab Aristarcho in Iliade obelo et asterisco notatos collegit L. Schwidop: „de versibus, quos Aristarchus in Homeri Iliade obelo notavit.“ Regim. 1862 p. 38 sq.

aliquanto accuratius disquirere, quam adhuc factum est, Aristarchi athetes imprimis percensimus, ut, quam rationem secutus sit ille, cognoscatur. Quae mirum quantum ab iis neglecta est, qui nostris temporibus talibus de versibus disseruere, quippe qui iam suo ipsorum arbitrio usi, non fundamento ab Alexandrinis iacto nisi carmina Homerica vel Homero ipso antiquiora restituere susciperent. — Quamquam recentiorum studia antequam scholia Homerica in lucem prodirent, nihil fere profuerunt. Angelus quidem Maria Riccius, cuius mihi in manus venere dissertationes Homericae a. 1784 editae paulo ante codicem Venetum *A* repertum in dissertatione sexta, quae est „de repetitionibus Homero familiaribus“ p. 50 „liquet, ait, ubi cuncte eadem verba Homerus aut sententias repetit sive linguae ingenio, sive priscae consuetudini obsecundasse, cum praesertim non sine lepore ac venustate huiusmodi ab eo fieri repetitiones, ex eo manifeste appareat, quod nemo unquam veterum illas in eo culpavit, sed magis illum ea de re plerique amarunt et commendarunt“ (ut Macrobius). Postquam autem Alexandrinorum studia innotuerunt et accesserunt viri docti ad Homeri carmina accurate percensenda, nec fugit facile quidquam, quod Horatio poeta „dormitans“ composuisse visus est et versuum iterationibus saepe inepte positis valde offensum est. Ac primus quidem Spohnius in *commentatione de extrema Odysseae parte Lips. 1816* edita, quantum intersit inter genuinas et Homeri arti proprias atque eas repetitiones ostendit, quae ab interpolatoribus originem ducant: „Illae ingenio nativo, hac arti; illae luxuriem et libertatem, hae imitationem loquuntur; illuc poeta quasi flores orationis et ingenii larga manu effundit, nec curat, ne iidem bis cadant e calatho, hic flores ab alio sparsos studiose colligit et coronae suae iis adornandae internectit“ (p. 213). Extrema Odysseae pars talibus iterationibus, quas collegit Spohnius p. 215—220 abundat et luculentissimum præbet exemplum artis Homeridarum.

Tum Godofredus Hermannus certas quasdam de iteratione Homerica regulas statuit *dissertatione „de iteratis apud Homerum“ conscripta a. 1840* (quae nunc legitur in opuscul. vol. VIII p. 11 sqq, quod edendum curavit Fritschius Lips. 1877). Vir doctissimus Wolfianorum castra secutus,^{*)} dissimilitudinem iterationum Homeriarum, quarum aliae necessariae, aliae supervacaneae, aliae certae, aliae incertae sint, aliae placeant, aliae displiceant, multum contendit conferre ad confirmandam Wolfianorum et Lachmannianorum opinionem. Recte repeti putat versus apud Homerum bis vel saepius: 1) si eadem, quae per ipsum rerum narrandarum ordinem saepius redeant, eisdem verbis describantur; 2) si mandata eisdem verbis, quibus accepta sint, referantur; 3) si poeta versibus saepius utatur, qui praecipuum quandam gravitatem et singulare pondus habeant, ut ἔστει τὸν ποι, Μοῦσαι, Ολύμπια δόματ' ἔχονται. Plerasque autem alias iterationes ferendas non esse censuit et clarissime carmina separatim facta testari. Aut eundem poetam in diversis carminibus ipsius versibus usum esse atque

^{*)} cf. quae scripsit Hermannus „de interpolationibus Homeri“ 1832 opusc. vol. V p. 52 sqq. et „Ueber Homer und Sappho“ opusc. vol. VI p. 70 sqq.

id eo magis, quod apud diversos auditores diversa carmina caneret, aut alios poetas ex antiquioribus vel eadem actate ab aliis compositis carminibus versus sumpsisse, ut sua aliunde petitis comerent. Qui componerent ex carminibus diversis haec, quae nunc haberemus corpora, Iliadem et Odysseam, eos iterationes tali modo ortas neque removisse et ipsos, ut conglutinarent membra et construerent formam carminum Homericorum nobis traditam non raro versuum iteratione usum esse. — At Hermannus talia cum statueret non satis videtur considerasse, quam late pateret versuum iteratio. Iterationum Homericarum tantum esse numerum, ut per pauci sint versus, qui non legentes aliorum admonefaciant contendit I. B e k k e r u s (Homer, Blätter I, p. 185); id quod re vera ita sese habere facile is sibi persuadebit, cuius in manus venere E l l e n d t i i operis „Parallel-Homer“ frustula (Progr. Colleg. Fridericiani Regim. 1871; drei Homerische Abhandlungen von Joh. Ernst Ellendt Lips. 1864)*). Quid, quod Iliadis libri XI sexta, Odysseae libri I quinta pars e versibus constat iteratis? Mibi quidem iterationes frequentissimae clare videntur demonstrare, non esse Homeri carmina compositis et consutis partibus orta, quarum alias alii poetae pari studio non coniuncti cecinissent, id quod volunt qui magis disceptis delectantur Homeri membris, quam admirabili totius corporis forma ac compositione. Tanta verborum versuumque iterationum frequentia fieri non potuissest, nisi maximam Homericorum carminum partem vel unus composisset poeta vel complures pari studio coniuncti eademque arte instituti. Cum autem carmina longum per tempus litteris non mandata a rhapsodis canerentur „unice, ut ait Wolfius, illorum depositariis“, quid mirum, si sententiarum vel vocum similitudine lapsi versus male transposuerunt, quoniam „ne tenacissima quidem memoria a scriptis exemplaribus destituta non vacillat interdum et paulatim longius a fide desciscit“? Accedit, quod rhapsodos non raro de industria versus ab ipsis compositos addidisse vel Homericos iteravisse versus veri simillimum est ita ut, si non paucae inveniuntur iterationes bono poeta indignae, quin a rhapsodis ducent originem nemini eorum artem qualis fuerit consideranti, dubium esse possit. Tali modo carmina cecinisse rhapsodos, ne Hermannus quidem plane negavit, cum, ubi plura similia inveniuntur coniuncta, vestigium deprehenderet rhapsodorum eas partes, quae ornatui factae erant, pro suo arbitrio tractantium. Cur non quantum ceterarum iterationum, quas Homero abdicandas censuit, iisdem rhapsodis tribuendum esset, disquisivit? Certe viro doctissimo opprobrio dandum est, quod hoc plane neglexit. — Neque aliter de Hermanno eiusque ratione sensit vir de Homero optime meritus G. Guil. Nitzschius in libro, qui „Die Sagenpoesie der Griechen“ inscribitur Brunsvig. 1852 cap. XXII—XXV. „Er rügte, inquit vir doctus cap. XXIV, ohne Interpretation und ohne Erwägung der rhapsodischen Diaskene“. Nitzschius ipse l. c. p. 150—163 nonnulla iterationis Homericae

*) Qui nuper prodit in lucem liber: „a complete concordance to the Odyssey and Hymns of Homer, to which is added a concordance to the parallel passages in the Iliad, Odyssey and Hymns“. Oxford 1880 confectus ab H. Dunbar nondum cognovimus.

exempla affert neque indicat de iis nisi acerrate perspectis, quae de Alexandrinorum iudicio tradita sunt.

Post Nitzschium virorum doctorum nemo de iteratione Homerica accuratius disquisivisse videtur, quamquam de singulis locis permulti, ut oblata est occasio, permulta disputaverunt. Unus P. D. Ch. Hennings. Hermannum secutus in dissertatione de Telemachia conscripta (Jahrb. f. Philol. III. Supplbd. p. 152) regulas de iteratione Homerica composuit ita tamen, ut ne uno quidem verbo confirmaret. Quae regulae quales sint, haec ex pluribus sumpta demonstret. „Wenn in zwei verschiedenen Liedern einer oder mehrere solche Verse sich wiederholt finden, so sind sie in beiden Liedern echt, natürlich abgesehen von dem Fall, dasz die eine von beiden (Stellen) interpoliert ist“ id est: genuini sunt, nisi interpolati. Admirabili sane regula sagacitate reperta! Accedit, quod tales si status regulas, prius necesse est diversa illa carmina demonstrentur, id quod adhuc Lachmannianorum studiis factum esse equidem nego, ac negat, puto, quisque, qui sine ira ac studio ad Homeri carmina percensenda accessit. Priusquam igitur extiterit aliquis, qui, ut Hermanni ipsius verbis utar, carminum Homericorum compositionem ita in singulas partes resolvat, ut quid cuique parti tribuendum sit, satis probabiliter definiatur, quem unquam proditum esse negem, nostro iure id agere nobis videmur, ut rhapsodorum vestigia demonstrare conemur, ubique versus male iterati inveniuntur.

I. Accidit persaepe in carminibus Homericis ut uni versui ex sua sede in aliam recte translato subsequens a rhapsodis adderetur sententiarum conexu minime conveniens. Cuius rei exemplum attulit Friedlaenderus Analecta Homerica Cap. IV luculentissimum, non paucos versus tali modo insertos indagavit Aristarchus, complures reperere recentiores, nonnullos nos primi invenisse videmur, quos deinceps omnes iam percensebimus.

1) *A* 177 spurium censuit et ex *E* 891 translatum Aristarchus; nec, quin suo iure expunxerit, dubitamus. Inepte Agamemnon Achilli, si versum retineremus, probro daret, quod πόλεμοί τε μάχαι τε εἰ essent iucunda. Ex Iliados *E*, ubi si non idem, at simillimus antecedit versus rhapsodorum negligentia in *A* irrepsit. Ceterum erravit Nitzschius, cum scriberet l. c. p. 150, se dissentire ab Aristarcho de *A* 177, quem eiecerit ille in *E*, retinuerit in *A*. At utroque loco Aristonicus, in *A* respuisse versum Aristarchum commemorat.

2) Minus placet, quod *H* 236 ut falso versui antecedenti adhaerentem expunxit Aristarchus: οὐ γὰρ εἰκότως Ἀχιλλεὺς ἐπιχαίρει τῇ ἥρη τῶν Ἑλλήνων, ὁ δὲ Χρύσης (enius *A* 454 sunt verba) βάρβαρος καὶ μισέλλην. At Achilleum nonne re vera Graecorum clade gaudentem finxit poeta? Nonne orat matrem, petat a Iove, ut adiuvet Troianos, Graecos clade gravissima afficiat? (*A* 410) Tum demum honorem recuperare posse sibi videtur (*A* 352 sqq. 503 sqq.) Moribus igitur viri et rerum conexui aptissime Achilleum, postquam Graeci paene periere ab hostibus Iove adiuvante, dicentem facit poeta *H* 236 sq.: ἡ μὲν δῆ ποι ἔμὸν ἔπος ἔχλνες εὐξαμένοι, τίμησας μὲν ἔμε, μέγα δὲ ὑψα λαὸν Ἀχαιῶν. Aristarchum talibus in rebus

opinioni induluisse concedit Lehrsius; obelis notavit complures versus, quos *οὐκ εἰχότως* vel *ἀπειπός* positos censuit, cf. Lehrs. Arist. p. 338 sqq.

3) *B* 27 Aristarcho ex *Ω* 174 irrepsisse visus est; hic *ὁρθῶς* Iridem Priamum filium dilectissimum lugentem allocutam usurpare versum, priore loco non esse, cur misereat Agamemnonis Iovem. Neque assentiri Aristarcho equidem dubitaverim.

4) Sine ulla dubitatione probandi sunt Alexandrini, quod eieccere *A* 13, 14 cum antecedenti versu ex *B* 452 recte repetito male coniunctos. Posteriore loco cum de redita omnino non cogitaverint Graeci, dici de iis non potest: *τοῖσι δὲ ἄρα πόλεμος γένεται οὐκέτι τέλεσθαι*.

5) *E* 808 retentum voluit Zenodotus, eiecit Aristarchus optimo iure. Vt uix, inquit Minerva Diomedem allocuta, patrem tuum Tydeum, cum venisset Thebas, altercari vel pugnare cum hospitibus; tamen provocavit ad certamen Cadmeorum iuvenes omnesque vicit. Quem sententiarum conexum fieri non posse, ut sequatur: *τοίη οἱ ἔγορες ἐπιτάχθοσις ητα, quis est, quin intellegat? οὐ γὰρ Ἀθηνᾶς οὐ φῆσι παροιρύσειν, ἀλλὰ πολέμειν.* Bene versus legitur *A* 390.

6) *E* 122 translatum esse in *Ψ* 772 animadvertisit idem Aristarchus: in *Ψ* Ulixes rogar Minervam, ut victoriam sibi cum Aiace cursu certanti praebeat; audit dea virum precantem nec non, cui semper favebat, adiuvat et ita adiuvat, ut Aiacem paulo ante metam loco stercoroso labentem faciat, non ita, ut Ulixis membris aliquantum iniciat roboris; nam *ἐνταῦθα ὀλίγῳ λείπεται τοῦ Λιαννος, εἰ οὖν τὰ γνία ἔλαφοι ἐποίησεν, ἐνίκα ἀνά πάντως πρός οὐν τὸν Λιαννα κατέβαλεν;* Ceterum his causis ab Aristarcho allatis hanc addiderim: Cur Minerva currenti non modo pedes, sed etiam manus firmiores et celeriores reddit? quid? currenti opus est manibus? *E* 122 et *N* 161 dimicatur et dimicantibus suo iure confirmat dea et pedes et manus. Dubitavere editores Aristarchi athletesim probare.

7) Cum renuntiaret Ulixes *I* Achillem nullo modo potuisse commoveri, ut Graecos adinvaret, *πάρτες ἀκίνητος ἐγένοτο σιωπή,* tristitia nimirum affecti omni spe salutis abiecta, non ut voluit rhapsodus neglegenter canens *μῆνις ἀγασσάμενος, μάλα γὰρ χρατερῶς ἀγόρευσεν.* Versus ex *Θ* 29 petitum expunxit Aristarchus.

8) De Rhesi equis ab Ulike ac Diomede privatis et in Graecorum castra ductis dici non posse: *οὐ γὰρ φίλοις ἔπλετο θυμῷ* nemo non intellegit. Non dubito, quin Aristarchus versum eiecerit, quamvis scholia huinsec versus athletesim non commemorent. Ceterum accidit nonnunquam, ut post Aristarchum versus insererentur, ut *Θ* 540 male ex *N* 827 additus est. cf. Friedlaenderum Aristonic. p. 150. Nescio igitur, an veteres *K* 530 omnino ignoraverint.

9) Nonnunquam interpolationes deprehenduntur eo, quod, qui inseruit versus conditionis, in qua est de quo agitur plane oblitus est. De Heetore, qui summo impetu hostes aggreditur, dictum est

A 540 *αὐτὰς ὁ τὸν ἄλλον ἐπεισόλειτο στίχας ἀνδρῶν*

541 ἔγχει τὸν περάλοισί τε χερμαθίσι τοισιν.

Alterum versum equidem — ante me nemo offendisse videtur — eiciendum puto. Nam cum Hector in curru sit, id quod antea 531—537 accurate describitur, fieri non potest, ut lapides iaciat. Non habebant antiqui *χερμάδια* in curru, sed utebantur iis, ubi in terra iacebant: hoc apparet ex aliis non rarisi locis, quos contuli omnes. Vim vocis *χερμάδιον* si vis perspicere, confer **Θ** 320, ubi Hector de curru desilit, ut lapide, qui in terra iacet, petat Teucrum. Porro confer **Ξ** 410, ubi Ajax Hectorem aggreditur *χερμάδιφ*, *πά δα πολλά, θοάσιν ἔχωται τηστὸν πάσι ποσὶ μαραμένον ἐπενίθετο*. His, quibus *χερμάδια* commemorantur, locis *πεζοῖ* sive *πονήσεσ* sunt viri, nusquam ante pugnam lapides in currum conferuntur. Quae cum ita sint, nostro iure **Α** 541 eicimus, qui adhaesit antecedenti e **Α** 264 bene iterato. — Tamen uno alio loco **Η** 411 de viro in curru certante et lapide utente res est: dicitur de Patroclo *αὐτὰρ ἔπειτ' Ἔργῳ λαον ἐπεσσόμενον βάλε πέτροφ*. At cum **Μ** 154 **Α** 265 **Ε** 302 **Θ** 321 **Υ** 285 **Ε** 582 **Ξ** 410 **Η** 578, 587 **Α** 518 **Η** 734 **Υ** 288 **Η** 270 ab ipsa terra viros videamus lapides tollentes, non dubito hunc alterum quoque locum expungere; finxit interpolator **Η** 411—414 e versibus alibi bene positis **Υ** 288 et **Η** 578—580. Ceterum animadvertis, quam simile sit initium versuum spuriorum genuinis: 411: *αὐτὰρ ἔπειτ' Ἐργῷ λαον ξιλ.* 415: *αὐτὰρ ἔπειτ' Ἐργῷ πάντα ξιλ.* Paulo post **Η** 587 suo iure utitur Patroclus lapide, nam **Η** 426 *ἐπορθε δίγορ*. Haec quoque, quam notavimus interpolationem, adhuc fugisse videtur viros doctos. — Similem rhapsorum neglegentiam deprehendimus **Ν** 749, ubi Hector de curru desilire narratur, quamquam eo tempore omnes Trojani *πεζοί* sunt, nam currus extra castra reliquere cf. **Μ** 80 sqq. Male adhaesit hic quoque versus antecedenti, quem **Μ** 80 recte sequitur. — Alio loco candem neglegentiam interpolatoris indagavit Friedlaenderus Philol. vol. IV: „Ueber die doppelten Recensionen in Iliade und Odyssee.“ **Υ** 490 sqq. duo similia inveniuntur coniuncta, quorum alterum qui composuit Achillem *πεζόν* esse non ignoravit, alterum autem qui addidit plane oblitus est, cum Achillis equos cum bubus compararet.

10) **Α** 356 asterisco et obelo notavit Aristarchus, quod cum mortiferum vulnus non acceperit Hector, dici de eo non possit: *ἀνθὶ δὲ ὄσσε πελαῖται νῆστος ἐπάλιν ψευτὸν* **Ε** 309, 10 ubi iidem versus leguntur coniuncti, Aeneas vulnere mortifero accepto interiisset, nisi Venus servasset eum. At errasse virum doctum tibi persuadebis, si contuleris **Χ** libri versus, quibus Andromachen animo relinqui narrat poeta Hectorem videntem ab Achille crudelissime tractum:

*Χ 466 τὴν δὲ πατέρα ὁ φθαλύμων ἐρεβερρήνην νῆστος ἐπάλιν ψευτὸν
ἴρωπε δὲ ἐξοπίσω, ἀπὸ δὲ ψυχῆντος ἐπάτινοσσεν.*

475 η δέ ἐπει τὸν ἄμυντον καὶ εἰς γρέατα θυμὸς ἀγέρθη ξιλ.

Simili modo Hector ita vi hastae a Diomede summo impetu iactae concutitur, ut animo relinquatur; tum v. 359 *ἄμυντον*.

11) E Patrocli oratione, qua ut adiuvet Graecos petit ab amico, bis versus irrepere in Nestoris, qua Patroclum ipsum admonet, ut Achillem excitet. Cum priore loco (**Α**) non iam transcederint castrorum murum Troiani neque usque ad naves progressi sint, non est cur addat Nestor

A 802, 3 δέιτα δέ κ' ἀκμῆτες κεκμητότας ἄρδης ἀστή^ν
οσαισθε προὶ τοῖν τεοῖν ἀπὸ καὶ κλισιάν.

Nec sunt iam defessi Trojani, id quod bene dicitur *H* 44 de iis, postquam acerrime apud naves pugnatum est. Expunxit versus *A* 802,3 ut male adhaerentes antecedenti Aristarchus. Nec melius usurpat Nestor versum *A* 662 βέβληται δέ καὶ Εὐρύπυλος κατὰ μηδὸν οἴστρος, cum de Eurypylo vulnerato ad id temporis certior factus non sit. Patroclio ex Nestoris tentorio exeunti ipse obviam fit Eurypylus yulnere saucius et e proelio rediens. Hermannus eur hoc loco diversorum carminum vestigia deprehenderit et versum de quo agimus retinuerit exponit opuse. V p. 59 sqq. Satis mihi redarguisse videtur Nitzschius l. c. p. 235 sqq. virum doctissimum.

12) *O* 561 ὁ γίλοι, ἀρέρες ἔστε, καὶ αἰδοῖ θέσθ’ ἐν θυμῷ
ἀλλήλους τ’ αἰδεῖσθε καὶ ψωρεγάς ἔσμίνας,
αἰδομένων δὲ ἄρδης σόου ἵε πέγασι.

v. 562 expunxit Bekkerus ed. alt. commotus, ut videtur, quod altero idem exprimitur, quod priore. At videtur mihi v. 561 rhapsodom neglegentia aliqua ex parte corruptus: nescio an finis v. 561 irrepserit ex v. 661, ubi optime legis: ὁ γίλοι, ἀρέρες ἔστε καὶ αἰδοῖ θέσθ’ ἐν
θυμῷ ἀλλήλων ἀνθρώπων. Nostro loco legendum est, si quid video:

v. 561 ὁ γίλοι, ἀρέρες ἔστε καὶ ἀλλήλων τορες θέσθε
ἀλλήλους τ’ αἰδεῖσθε κτλ.

ut legitur *E* 529—532.

13) ε 91 ex *S* 387 pessime translatus est adhaereus antecedenti. Causa patet.

14) Quantum disputatum sit a viris doctis de Minervae oratione α 253—305 ex Kameri libro, qui „die Einheit der Odyssee“ inscribitur (Lips. 1873) licet cognoscere. Sustulit vir doctus haud leve verborum vitium, quod v. 292 paululum mutatum ex β 222 hue translatum esse docuit et eum antecedenti male adhaerentem. De causis athetes eos cf. Kammerum l. c. p. 259.

15) Stulte a dormitante rhapsodo γ 199,200 ex α 301,2 insertos esse appareat; nec fugit oratio vitiata veteres, Aristophanem et Aristarchum. Ineptos esse versus ostendunt quae sequuntur, imprimis v. v. 211,12, e quibus intellegitur, Nestorem de procis eiciendis antea non iam cogitasse.

16) Exemplum versus antecedentem male subsecuti attulit Nitzschius adnotationum ad Odysseam conscriptarum vol. I p. 159. Nestor de patre a Telemacho interrogatus Ulixis consilio et prudentia summis laudibus elatis Graecorum redditum enarrat; huc versus γ 131 pessime translatus est e v. 317: nam dici non potest, Graecos naves concendisse priusquam antea gesta (γ 132—153) commemorata sint. γ 153 recte dicitur: ἡδης νέας ἔχοντες εἰς ἄλα δῖαν.

17) Ulixes, ut tandem sibi fides habeat Eumeus dominum mox redditum esse contendenti per Iovem, per hospitis mensam, per ipsum Ulixis focum, ad quem pervenerit, iurat sese verum dixisse § 158 sqq. Animadvertis iure Aristarchus, Ulixem hoc loco addere non debere § 159 ιορίη τε Οδυσσῆς ἀμύνοντος, ἵνα ἀγιαζάρος nam non iam pervenisse Ulixem ad ipsius domum. Irrepsit versus ex τ 304, ubi ab eodem in Ulixis aedibus pronuntiatur.

18) Versus σ 227 sqq. vexaverunt viros doctos et veteres et recentiores. Offendiderunt eo, quod Telemachus hoc dicere videtur: iam non puer sum neque ignorobonum et malum discernere, sed omnia recta bonaque cognoscere nescio; tum quod v. v. 233 sqq. cum antecedentibus cohaerere non videntur. Veteres sanare locum conatisunt athetes v. 229, qui idem simili praeeunte legitur v. 309 (cf. Aristonic. ἡθέτει καὶ Αριστονίκος, ubi La Rochius non sine causa legit: Ἀριστογάρης) quos secutus est Bekkerus ed. alt. Quo versu electo hic fit sententiarum conexus: video omnia, quae fiunt, sed non eosum consilio, ut quaque in re quid sit bonum rectumque possim intellegere. Quae quam indignasint Telemacho epitheto πεπυμένος ornato iam vides. Aliam medicinam attulit Friedlaenderus Anal. Homeric. p. 476, cum duas statueret recensiones in unam coactas v. v. 227—29, 233, 234 et 227, 30—32. Evidem versus usque ad v. 232 eodem, quo traditi sunt ordine retinuerim, ita ut hic sententiarum sit conexus: „Mater, inquit Telemachus, quod irasperis de eis, quae facta sunt, aegre non fero: quod autem imperitiae meae (cf. v. 215, 220) probro dedisti, bene non fecisti: iam enim optime, quid bonum sit, quid malum intellego. Saepe autem ressuperbia procorum plane turbatae impediunt, quominus semper recto utar consilio“. πεπυντινός μέντοι πάντα ροῆσαι non significat idem, quod ροῆσαι ἔχασται, ἐσθλὰ καὶ χέρηα; immo opposita mihi videntur. Hoc de honesto dicitur, illud de prudenti consilio. — v. v. 233 sqq. non dubitaverim cum Kammero cicere ut interpolatos ab rhapsodorum aliquo, qui inseruit, ut certaminis Ulixis cum Iro facti et ipsius inserti hoc loco ratio haberetur.

19) Pari versum fine commotus videtur aliquis eorum, qui carmina Homerica canebant, ut σ 330—32 e σ 390—92 insereret: utroque loco, qui antecedit versus voce ἀγορεύεις finitur. Eiecit versus suo iure Aristarchus, nam posteriore loco Eurymachus iratus invehitur in mendicium, qui apud procos liberrimam habuit orationem, aptissime: οὗτος ἀγορεύεις θασαλέως πολλοῖσι μετ' ἀνδράσιν, οὐδὲ εἴη θυμῷ ταρβεῖς. — Priore loco ancilla allocutus est Ulixis, ubi οὗτος ἀγορεύεις πολλοῖσι μετ' ἀνδραῖσι quam inepte posita sint, satis appetat.

20) Huc pertinere mihi videntur, quae scripsit de versus 9 58 athetes vir artis rhapsodorum peritissimus Guil. Iordanus. Cum caneret rhapsodorum aliquis, ait vir doctus in Fleckeisenii annalibus vol. XIX (Novellen zu Homeros 3) versum 9 57, addidit verborum similitudine commotus, ut v. 9 16 meminisset, initium versus 9 17 ἀγρομένων πολλοὶ δ' ἄρα et cum intellegereret statim, finem v. 9 17 posteriore loco ferendum non esse, pro suo arbitrio novum compositum finem: πολλοὶ δ' ἄρα ἔσαν νέοι ηδὲ πέλαιοι; id quod eo probabilius mibi videtur, quod sibi ipsi sua carmina recitanti tale quid saepius accidisse confirmat Iordanus. Eundem rhapsodorum lapsum deprehendit η 255; fini versus η 254 ἐνθά Καλυψώ additas esse contendit voces e versu η 246 petitas: ναιει ἐνπλόζαμος, δειητή θεός, et ab ipso rhapsodo compositas ιη με λαβοῦσα. Aliter Lehrsius de hoc versu sensit Arist. p. 438, qui νῆσον ἐξ Θρηγίην πέλασαν θεοί, η δέ λαβοῦσα statuit versum genuinum. Ceterum Aristarchus totum locum 251—258 spurium censuit, quem secutus est Bekkerus.

II. Solet Homerus, quae per ipsum rerum narrandarum ordinem redeunt, eisdem referre verbis. Ita extitere formulae quedam, quibus si narrat poeta cenam parari, vestem et arma indui, navem appelli, retinacula navium solvi, iusurandum iurari, cetera, quae res fert, iisdem fere semper utitur. Sed cum nihil caneret sine ratione divinus poeta, hasce formulas, ubi res postulavit, commutavit, omisit unum alterumve versum, varias verborum compositiones usurpavit. Rhapsodi autem iusto neglegentius canentes non raro talibus sententiis conexui aptis mutationibus omissis formulam, qualis plerisque aliis invenitur locis, restituere. Alexandrini quidem διαστεναστοῦ vestigium deprehenderunt, ubiunque formulam viderunt adhibitam sententiis conexui minus convenientem; nam quamquam poetae consuetudinem semper esse servandam sibi persuaserunt, tamen valde offenderunt in versibus supervacaneis neque re narranda postulatis. Eam igitur constituerunt legem, ut reicerentur omnino, quae res non postularet. Unum satis habebo attulisse exemplum. Expunxerunt Θ 385—87, quibus accurate Minervae arma describuntur, refinuerunt eosdem versus Ε 734 sqq; hic enim πράττεται πύρ. ἐνταῦθα δὲ πρὸς οὐδέν
ἀναλαμβάνει τὴν παρενθήσαν. Neque nos hac in re Aristarchum sequi dubitamus, nec probamus recentiorum nonnullorum, ut Nitzschii, sententiam, qui formulas usitatas refinendas censuere vel naturae loci minime aptas. Nam et variare poetam tales formulas et aptare locis, satis multa docent exempla: β 1—5, δ 306—310 accurate describitur, quomodo Telemachus et Menelaus vestes induerint, et eisdem verbis describitur, tamen de Nestore γ 405, de Aleimoo θ 2 haec satis habet dixisse poeta: ὅρντ' αἴρεται εἰς εἰρῆγην (εἰρῆς). Item in ε, ubi Calypso iurat, nolle sese Ulixii nocere, deorum ius iurandum accurate affert poeta, in ς simillimo loco nihil dicit nisi haec: η δὲ αὔτίκ' ἀπόμυνεν οὐς ἐξέλενον. η 238 poeta formula usitata: τίς πόθεν εἰς ἀρδῷν, πόθι
ιοι πόλις ηδὲ τοκῆς κτλ. loco aptata hunc composuit versum: τίς πόθεν εἰς ἀρδῷν; τίς τοι
τάδε εἴμαται ἔδοσεν. Et aliis locis variavit formulam usitatam poeta atque exornat novis versibus, ubi tota res accuratius exponitur, ut initio libri Α, qui continet Agamemnonis ἀριστείαν, triginta versibus, quomodo arma induerit heros, exponitur, quod alibi quattuor. διπλῆν igitur appinxit Aristarchus, ὃν ἐπανεῖλησεν ἐξεγαστικώτερον τὰ περὶ τῶν ὀπλισμῶν τοῦ Ἀγαμέμνονος προεπιτηδεύον αὐτοῦ τὴν ἀριστείαν. Eadem de causa usurpat Agamemnon ensem χρυσόν, alibi (Β 45) ἀργυρόν. Improbamus igitur et Wolfianos, qui ubi talia variantem vident poetam, diversorum carminum vestigia deprehendunt et Nitzschianos, cum ubique usitata mutatis praeponere malint. cf. Lehrs. Arist. p. 347. — Iam ad singulos transeamus locos, quibus aut rhapsodi neglegentia lapsi aut recentiores sine ulla causa offensi videntur.

1) Formula, quam modo commemoravimus τίς πόθεν εἰς ἀρδῷν κτλ. alibi quoque loco aptanda est. Aristarchus asteriscos et obelos appinxit

α 171 sq. διπλοίης ἐπὶ τηὸς ἀρίστεος; ποὺς δέ σε ταῦτα
ἥγανον εἰς Τιθάνην; τίνες ἔμενεις εὐχειόντο;

quibus versibus Telemachus interrogat Minervam. Neque est, cur virum doctissimum sequi dubitemus; nam parum liquet, qua re commotus Telemachus hospitem in aliena navi ἔπιπορον ὄντα advenisse putaverit. Mendicum quidem non sua ipsius navi advectum esse, recte suspicantur Eumeus et Telemachus § 188, 89 et π 57—59; fortasse fuere nostro loco ante interpolationem ο 298—301 vel 298 (= α 170) et 299:

ποῦ δὴ νῆστος ἔστηκε θού, ἢ σ' ἤγαγε δεῦρο;

praesertim cum respondeat Minerva

α 185 νῆστος δέ ποι ἕδε ἔστηκεν ἐπ' ἀγροῦ νόστῳ πόληρος.

Nec melius positi sunt versus π 223, 24. Kammerus quidem cum l. c. p. 604 sq. π 216—321 non sine causa ut partem male interpolatam eiceret, cum in aliis, tum in v. v. 222—24 valde offendit et eo offendit, quod iterum Telemachus eadem interrogat Ulixem, quae paulo ante Eumeum, quomodo hospes Ithacam pervenerit, id quod equidem non improbum; nam aliter Ulixem, aliter mendicum advenisse intellegit Telemachus et fieta esse ea, quae antea mendiens de adventu suo narraverit. Iterum igitur interrogare debet filius patrem, sed apta formula usus non est, qui totam partem interpolavit. Unde enim compertum habuit filius, in aliena navi suisque amissis patrem domum pervenisse? Debebat igitur interpolator aptiores componere versus.

2) Tertium addimus locum, quo advenas nou bene interrogari appetet. γ 71—74 Nestor et Minerva et Telemacho cenatis quaerit, qui sint, unde ad se pervenerint, utrum *ζατὰ ποιῆσται* an piratarum modo navigent. Aristarchus hoc ex ι 253—55 versus 72—74 translatos esse contendit, Aristophanes retinuit hoc loco, expunxit illo. Nos non dubitamus Aristarcho et Kammero assentiri, qui eisdem de versibus egit l. c. p. 421 sq. Nitzschius l. c. p. 154 utroque loco retinuit versus secutus Thucydidem, qui veteres poetas *πατραχοῦ ὄμοίως* navibus advectos interrogatos fecisse contendit (I, 5). Wir nennen es, inquit vir doctus, die Formel der Sitte.

3) Hospites antequam cibum capiant, *αἰδούτη ταμίη* mensam extruit cibis et manibus famula aquam superfundit. Sic α 136—140, δ 52—56, η 172—76, ζ 368—72, ο 135—38, ρ 91—95, iidem usurpantur versus, sed minime ubique apti. Quae improbavere viri docti, haec sunt: Kammerus quidem l. c. p. 146 sq. cum in δ ζ ρ paulo ante lavati et meti sint hospites, electos vult his locis versus *χέριβα δ' ἀργίπολος* usque ad *τράπεζαν*. ζ 368—72 iam expunxit Wolfius ut inepit positos, cum antea legerentur 348—359, quibus quattuor famulae fontibus natae cenam parare dicuntur: η 174 obelo notavit Aristarchus, nam „habuit Laodamas, cuius sellam Ulices occupavit, suam mensam, cum nondum cubitum ivissent Phaeaces“ (Carnuthius) et οὐ ποτὲ *τὰς τραπέζας ἀργίπολεας παρόντος τὸν δακτυόντος, ἄλλα μετὰ τὴν ἀταλλαγήν*, id quod confirmavit versibus Α 262 et Ω 476. In α et δ his versibus, de quibus agimus, additi sunt

δακτύος δὲ κρεῶν πίνακας παρέθηκεν ἀσίας

πατροίων, παρὰ δέ σοι τίθεται τρύσεια κύπελλα,

qui nullo modo possunt coniungi cum versu antecedenti: *εἰδατα πόλλ' ἐπιθεῖσα, χαριζομένη παρ-*

τέριον, nam *εἴδατα* idem significat, quod *χρέα παντοῖα* cf. z 20,21. Itaque editores, quantum video, utroque loco versus *δαιτηγός* usque ad *χώλελλα* cicerunt; quorum priorem iam Athenaeus spuriū censuit. Evidem confiteor, me causam atheteseos neutrō loco invenisse, nam quae attulerunt editores, eorum ne unum quidem verbum probabile esse mihi videtur, nec magis probabo Nitzschium, qui *τίθει σφι* usurpari non debere contendit, nisi ubi duo hospites advenerint (ut in δ). At in α nonne uterque cenantium utitur poculis? Non intellego, cur eorum, qui α 110—112 cenam procul paraverunt, quisquam carnium discissarum patinas Telémacho et Minervae offerre non debuerit? Nec meliore iure versus in δ removentur; invenerunt invenes Menelaum cenantem v. 3. Quid igitur opus est illa *ταμίη „χωρίζομένη παρεόττεν“*, quam merito electam video ab omnibus o 139? Quod obicit Faesi., non convenire versus versui 65 (*Μερέλαος*) *ρῦτα βοός σφι παρεύγιτεν*, non melius, equidem obicio, convenit v. 56, quem ipse defendit, nam *εἴδατα* sunt *χρέα*; neque aliter donat Ulixes Demodoco partem tergi suilli ipsi appositi. — Retinendi igitur sunt, dummodo Aristarchum et Kammerum probemus: α 136—139, 141—42; δ 51, 57—58, η 172, 73, 175, 76; o 135—38; in ρ versus non removerim, quoniam tota pars, quae est de Theoclymeno, a Kammero electa est; in o 137 pro *ιωάννεν* scripserim *ιωατέζας* (cf. x 354 *έιται τιωατέζας* et Iordanī Odysseam p. 538) cum pluribus paretur cena.

- 4) Formula, quae ubi navis solvi narratur usurpatur a poeta, haec esse solet:

επὶ τρόπῳ ἔψη, ἐκέλευσε δὲ ἑταίρους
αὐτοὺς ἀμβιάνειν ἀνὰ τε πομπήσια λῦσαι,
οἱ δὲ αἷψ εἰσβαῖνον καὶ ἐπὶ κλῆσι καθῆσον,
ἔπεις δὲ Ἐπόπειροι πολύν ἄλλα πάπτοι φέρεινος,

Quam bene variasse ac loco aptasse videtur mihi poeta 3. 417 sqq., ubi cum haec inveniantur:

- 417 ένι πρύμη
418 ἔξετο Τηλέμαχος, τοι δέ πρωμανήσι ἔλυσαν,
419 ἀρ δὲ καὶ αὐτοὶ βάριες ἐπι κλύσι καθίσον.
420 τοῖσιν δὲ ιχνευτῶν οὐδον̄ οἴει γλαυκῶπις Αγρίφη

Kammerus l. c. p. 412 sqq. electo versu 419 aliud atque traditus est, statuit rerum versuumque ordinem. Spurium censet v. 419, quod *τὰ πορητίσια* soliti sint solvere antiqui, priusquam navem concenderint; tum, quod, si retineremus versum, desideraretur: *ἔξης δ' ἔσομενοι κτλ.* vel similis versus; postremo quaerit, cur Minerva praebeat ventum secundum, postquam iam ad remos considerint iuvenes. — At, quod primo loco statuit vir doctus, non recte positum est, nam si accuratius locos, quibus commemorantur *τὰ πορητίσια*, quibus non, comparaveris, aliter rem sese habere tibi persuadebis. Diutius si morantur antiqui navi adveeti in ipsam, terram naves subducunt atque ita, ut prora mari adversa, puppis obversa terrae iaceat; tum retinaculorum usus nullus est cf. *δ* 577—580 *A* 485, 86. Sin breve tempus moraturi sunt, ita appellitur navis, ut idoneo loco *puppis* funibus alligetur, qui sunt *πορητίσια*. Quae *πορητίσια* si nonnunquam ex ipsa navi solvi narrare poetam contendit Kammerus, errat. Iis enim locis

quibus nititur vir doctus, omnino non commemorantur πονητίσια, sed πεῖσματα, (funes cuiuscunque generis) quibus navis in litore affigitur, ubi aut πονητίσια alligari non possunt, ut ante Laestrygonum portum ἐξ πέροις (v. 95 αὐτὰρ ἔγων οὗτος σχέθον ἔξι τῆς μέλαινας, αὐτοῦ ἐπ' ἑσχατή, πέρτοντες ἐξ πεῖσματα δῆσας, ceterae naves in ipso portu δέδεστο, scilicet τοῖς πονητίσιοις; v. 127 ἀπὸ πεῖσματος ἐξ οψα) aut non opus est iūs, ut v. 55, ubi navem ἔψον ἐν τούτῳ ὄφεισαν; legitur igitur v. 77 de eadem navi πεῖσμα ἔλνσαν. πονητίσια autem id est puppis retinacula non potuisse solvi navi ab omnibus consensa appetet, si quid video, ex eo quod ubicunque formula usurpatatur haec est: ἐξ δὲ εὐνᾶς ἔβαλον, καὶ τὰ δὲ πονητίσια ἔδησαν et de solvendo: ἐκέλευσεν αὐτοὺς ἀμβαίνειν, ἀνά τε τα πονητίσια λέσαι. Praepositiones καὶ αἱ et αἱ usurpatae significare mihi videntur, retinacula de navis lateribus demitti in litus et ex litore in navem tolli. Quo modo autem, qui in navi est, et retinacula demittere et demissa in litore alligare possit et funes in litore solvere solutosque tollere, non liquet. De fune (*πεῖσμα*) qui ex ipsa navi solvit, cum navem in lapide percusso retinuerit, non usurpatetur ἀνά sed simplex verbum cum praepositione ἀπό v. 76 πεῖσμα ἔλνσαν ἀπὸ τοιοῦτο λίθου. Similiter igitur fiebat τὸ πονητίσια ἀνάλεσαι et τὸ ἀναβαίνειν: uni solvebant retinacula, alteri tollebant. Sin saepius τὸ καταδῆσαι commemorari videtur ante τὸ ἔβαλνειν, tamen simul fiebat; nam etiam ἐξ δὲ ἐκατόμβην βῆσαν A 438 ponitur post τὸ εβαίνειν, quamquam simul factum esse appetet. Nostro autem loco ne commemorat quidem poeta τὸ ἀνάλεσαι, sed modo τὸ λέσαι, quod comode ante τὸ ἀναβαίνειν ponitur: solverunt igitur retinacula in litore, navem concenderunt, (retinacula soluta sustulerunt), considerunt in transtris. — Neque quam altero loco posuit causam vir doctus probamus: dem Gedanken, inquit Kammerer, eine Gottheit schicke dem Fahrenden günstigen Wind, geht nie das ἐπὶ κλιῆσι καθίσον voraus, und wieder andererseits auf das ἐπὶ κλιῆσι καθίσον folgt auch stets die Handlung des Ruderns. At omnium locorum, quibus deum ventum secundum praebere narrat poeta, his modo β 418 sqq., o 220 sqq. et 282 sqq., μ 144 sq., λ 1 sqq. res tam accurate deseribitur, ut quid voluerit poeta intellegas. In o Theoclymeni persona inserta rerum conexus interruptus est, qui antea hic fuisse videtur:

ο 217 Τηλέμαχος δὲ ἐπάροιστι ἐποργύγοντος ἐκέλευσεν

218 – 220 ἐγκοσμεῖτε τὰ ὄπλα κτλ.

221*) αὖθις δὲ ἀρέσπεινον καὶ ἐπὶ κλιῆσι καθίσον.

284 ἀνά δὲ καὶ αὐτὸς τῆς εἰρήσειο ποιοτόροιο.

Tum quoniam Telemachus vela pandere socios prius non iubere debet, quam ventus ortus sit, ordine versuum mutato ita sese sententias excipere necesse est: o 292—94, 287—91, fortasse addendi β 427—33. Quem si sententiarum conexum versuumque ordinem probas, antequam Minerva ventum praebeat τὸ ἐπὶ κλιῆσι καθίσει commenmoratur; sin minus, quem tu statuis ordinem, certiore non esse concedes. Versus autem, qui nostram pertinet ad rem o 221, non pro nostro

*) Kammerum ante versum o 221, v. 52 et 53 non bene inseruisse infra demonstrabitur.

arbitrio insertus, sed traditus est. Stat igitur libri α locus aut a nostra parte aut a neutra, minime a Kammeri. — Sequitur, ut de μ 144 sqq. quid statendum sit videamus. Idem rerum ordo invenitur, qui β 418 sqq., dummodo v. 147, qui iam dudum a viris doctis spurius habetur, eiciendum esse concedas. Nam Circen in alto demum mari navigantibus ventum praebuisse num veri simile est? Adhaesit hie quoque versus antecedenti bene iterato. Paene ridiculum videtur, quod attulit Kammerus Grashofii (das Schiff bei Homer und Hesiod): „wohl ist es denkbar, dasz Circe hier sich nicht sogleich entschlieszen konnte dem Odysseus, den sie ungern scheiden sah, Fahrwind zu geben“. — In λ libri initio rerum ordo, cum *rēzvia* interpolaretur, ita mutatus est, ut quid ipse Homerus cecinerit, statui non possit. Aliunde igitur causas atheteseos v. β 419 vix petere licet. Itaque retinemus versum et servamus totius loci ordinem. Talis est sententiarum conexus: Inferunt in navem iuvenes arma, cibos (415), tum condescendunt navem Telemachus et Minerva et in puppi considunt (416, 17), solvunt comites retinacula, ipsi condescendunt navem (418, 19), priusquam remis utantur (suo, ut mihi quidem videtur, tempore) Minerva ventum praebet (420, 21); iussu Telemachi vela panduntur (422—26), quibus ventus inflat (427—29); tum diis gratias agunt libando, quod secundo vento navis propellitur (430—33). Nitzschius, qui β 427—28 ex *A* 481—83 translatos censet, redarguendus, nam sententiarum conexum minime divellunt. — Fortasse alio loco re vera rhapsodi in eadem formula usurpanda neglegenter canentes lapsi sunt. ι 136 narrat Ulixes, in insula fuisse portum tam opportunum, ut neque retinaculis neque lapidibus (*εὐραί*) opus esset. Tamen ι 178 dicit: *ἀνά της ἔρητ, ἐκδενσα δέ έταιρονς αὐτοὺς ἀμβαίνειν ἀνά τε πονηρήσια λῆσαι.* Nescio an rhapsorum neglegentia formula totiens usurpata irrepserit versumque eiecerit loco aptiorem:

αὐτοὺς ἀμβαίνειν καὶ ἐπιτλεῖν ἀλμυρὸν ὕδωρ cf. ι 470.

Idem accidisse videtur ι 562; quomodo enim in portibus peropportunitis (*εὔορμος*) navis appelli solita sit, ostendit ν 144 sqq.: *ἵη μὲν ἔπειτα ἡ πείρη ἐπέχεισσεν, ὅσον τι ἐπὶ ἵμασιν πάσῃς.* Idem nostro loco factum esse appareret ex ι 138: *ἐπιτζέλσαντας μετὰ ψόφον.* ι 148 *τὴν τηγανίαν* *επιτζέλσατι*, ι 149: *κελσάση σι δέ τηνδι καθεύδοντες ιστία πάντα.* Tum *πονηρήσια* non alligabantur. Ceterum confer dissertationis nostrae p. 15.

5) δ 782: *ηγιώρατο δέ φερμά*

783: *πάντα κατὰ μοῖραν ἀνά θεία ιστία λευκὰ πέτασσαν = 9. 54.*

δ 783 expunet video apud Dindorfium, Bekkerum, La Rochium; adnotavit Bekkerus: abest a nomullis et adiecit scholion: *λεγιτος δοξει.* At si in δ eiciendus est versus, cur eodem loco in θ retinendus, ubi editorum nemo offendisse videtur? Equidem non ferendum censeo utroque loco; nam vela non panduntur, nisi cum ventus ortus est, et remis non vento navem propelli quae ad patriam ferat Ulixem, ostendit ν 78. Videtur autem versus compositus a rhapsodo qui versum ι 245, 309, 342 memor primo fortasse neglegentia lapsus novum cecinit illorum versum initium *πάντα κατὰ μοῖραν* transferens, cui addidit finem versus *A* 480: *ἀνά θεία ιστία*

λευκὰ πέιασσαν. Ceterum conferas velim, quod attulimus pag. 8 de *9* 58, quem simili modo
ortum esse nobis persuasimus.

6) *9* 433 sqq. famulae, ut laretur Ulixes, aquam coquunt; interdum Arete in cista ponit
vestes aliaque Alcinoi et Phaeacum dona et ne privetur, hospitem, ut nodo servet, admonet.
Ulixes cistam nodo, quem docuit Circe, artificiose concludit. Tum sequitur

9 449 *αιτόδιορ δ' ἄρα μή ταῦτη λούσασθαι ἀνώγει.*

Versus 442—48 suo iure expunxit Kammerus; quem si probamus, *αιτόδιορ* (sofort) sequi-
tur versum 441: *ἐντὸς αἰτή γάρος θῆξεν καλόν τε χιτῶνα*, quo existit, ut mihi quidem videtur,
sententiarum conexus minime probandus: famulae calidam aquam parant, interdum regina dona
affert, s t a t i m autem *ταῦτη* Ulixem iubet aqua uti. Interpolatione eiectus mihi videtur versus,
quo quid sibi velit illud *αιτόδιορ* appareat. Insertum igitur volo, qui legitur loco simillimo
Σ 349 et **z** 360 et sic locum scripserim:

Σ 349 *αἰτὰρ ἐπεὶ δὴ ζέσσεν ὑδωρ ἐν τῷ γροτῷ χαλκῷ,*

9 449 *αιτόδιορ δ' ἄρα μή ταῦτη λούσασθαι ἀνώγει.*

7) Formulam

*ὅς τοιε μὲν πρόταντος ἵματος ἐς ηέλιον καταδένει
ἡμεθα δαντίπεντοι στὶ.*

falso legi **z** 183—87 docuit Kammerus l. c. p. 469 sq. — Plane absurde versus positi sunt
z 476—79, quos editores ad minus omnes e textu removere, qui quomodo si quaerimus irre-
serint, Nitzschium probamus, qui duplum statuit recensionem, **z** 467—71 et 475—79; trans-
latos esse putat versus a rhapsodo totum annum, quem Ulixes in Circēs insula mansisse narratur,
ad unum diem minuente. Ceterum, qui interpositi sunt inter duas recensiones versus, Homero
abiudicaverim, nam fixisset, si retineremus, poeta Ulixem plane oblitum patriae, Ulixem, qui
apud Calypso, quae foyet eum diligite, patriae desiderio perit paene et tota Odyssea id unum
agit, ut tandem quamvis multos perpessus labores in patriam veniat. Talis Ulixes nonne sua
sponte a dea, ut dimitteret sese, petere debebat? Nec cecinisset quisquam alteram recensionem,
si hosce novisset versus. Inserti fortasse sunt, ut duae recensiones coniungerentur atque ut ea,
quae dicit Ulixes versibus 485, 86 antea commemorarentur. Talem igitur restituerim senten-
tiarum conexum:

z 469 *ἄλλ' ὅτε δὴ φ' ἐγιαντὸς ἔηρ, περὶ δ' ἕιρατον ὄφει*

480 *z αὶ τότε δὴ Κίρκης ἐμβάτες περιπάλλεος εὐρῆς στὶ.*

8) Aristarchus quoniam tales formulas uniuersique loco aptandas esse sibi persuaserat,
valde offensus est, quod versus saepissime usurpatus:

αἴνιας ἐπεὶ πόσιος καὶ ἐδητίνος ἐξ ἕρον ἐντο

incepit legeretur **I** 222 et **Ω** 628; iam antea legati in Agamemnonis tabernaculo cenaverant in
I, in **Ω** Achilles *ἥδη κεκόρεσται*. Coniecit igitur, quantum ex Didymi adnotatione liquet (cf.
Lehrs, Arist. p. 131) pro *ἐξ ἕρον ἐντο*: *ἀψικαστοντος τοιούτου*, *ἵνα ὅσον χαρίσασθαι τῷ Αχιλλεῖ*

γεέσασθαι μόνον καὶ μὴ τις ζόρον ἐσθίειν καὶ πίνειν λέγονται. Tamen recipere in textum conjecturam dubitavit, cum multis codicibus scripturam confirmatam videret neque iam Homerum litteris usum non esse sibi persuasisset. Nos versum tam inepte positum non putamus, ut Homero ab iudicemus plane, quamquam minime negamus, potuisse fieri, ut rhapsodorum socordia non modo versus male transferrentur, sed etiam pro verso mutato et sententiarum conexui apto usitatus poneretur, nec talibus locis conjecturam probare dubitamus, quibus hoc accidisse apparet. Nam permulta rhapsodorum negligentia in peius versa et audientes et ipsos canentes praeterisse, satis puto ex iis apparet, quae adhuc attulimus. Quamvis igitur minime laudemus eos, qui hodie Nauckium secuti contemptis Alexandrinorum studiis summa coniendi licentia in carminibus Homericis purgandis versantur, tamen medicina, quam praebeat ars critica, caute iis locis, qui rhapsodorum negligentia corrupti videantur, adhibenda non pauca putamus posse sanari, quae divini poetae carminum textum deforment. Itaque suo iure correxit Friedlaenderus **Σ 177** Analect. Homeric. p. 483. Forsitan non displiceat haec, quam nos offeremus emendatio. Legitur *a 106*

*εὐρε δ' ἄρα μυησιῆς ἀγήρος, οἱ μὲν ἔπειτα
πεσσοῖσι προπάροιτε θεάσιν θυμὸν ἔπειτο.*

Hoc uno loco *ἔπειτα* vertendum est „damals“ quae vox quamvis vario usurpetur modo, tamen significatio omnes ex eo manant, quod, ubi dūo opponuntur res, locum tenet; nostro autem loco de una dicitur: invenisse narratur Minerva procos, qui eō ipso tempore ludo delectabantur. *γ 62 ὡς ἄρετε έπειτε ἥρατο*, qui locos similis videtur nostro, veritus so betete sie darauf, nam antea legitur *χαῖρε εὐλαύνη*

*τ 14 σοὶ δ' ἔμὰ κύδεα θυμὸς ἐπειράτεο στονόκετα
εἴρεσθ', οὐδέ την μᾶλλον ὀδυρόμενος στεναχίζω,
νί πρωτότοι τοι ἔπειτα, νί δ' νοσιάνον καταλέξω:*

aeque res se habet, ac si dixerit poeta: *ἔπειτε δὲ θυμὸς ἐπειράτεο, τί ἔπειτα καταλέξω;* ut persaepe usurpatur *ἔπειτα* in apodosi. Ne longus sim, quoseunque confers locos, omnibus ex illa una significacione usum declarare licet, nostro minime. Videtur igitur versus corruptus a rhapsodo memori versus simillimi

*α 144: οἱ δὲ ἥλθοτε μυησιῆς ἀγήρος, οἱ μὲν ἔπειτα,
ἔγείης ἔζοτο.*

Equidem scripsermi *a 106*: *οἱ μὲν ἔπειτε θυμός*, quod pro *ἔπειτε* legitur *ρ 10*. Tali modo fines versutum nescio an saepius canentium socordia corrupta sint.^{*)} Cf. de *τ 178*, quae scripsimus p. 13 et quae infra disputabitur de *a 65*.

^{*)} Unam refutare licet emendationem a Guil. Jordano *g 125* adhibitam restituit *ταρίσσεσθαι* pro *ἔρισσεσθαι*, quod ex *Ψ 176* translatum esse contendit. At *ἔριστος* de arcum intendenti usurpatur *O 464* quoque. Ceterum non Achilles suam hastam *ἔρισσεσθαι* studet *Ψ 176*, ut voluit Jordanus, sed Asteropaens Achillis.

9) Ad versus β 7—8, quibus praecones iussu Telemachi Ithacenses ad contionem convocare dicuntur, extat Aristonicus adnotatio: *οὐδὲν μὲν ἀπιπάττουσιν οἱ στίχοι πρὸς τὴν παροῦσαν ἐπόθεσιν, οἰζεῖσθε δὲ μᾶλλον εἰσιν ἐν Ιλιάδι (B 50—52)*. Accuratus si perspexeris locum, facile invenies, qua de causa offensus sit Aristarchus aptiores desiderans versus. Nam Agamemnonis, summi Graecorum imperatoris, est exercitum convocare, praesunt praecones, celeriter oboedire est militum; at Telemachus quos iubeat praecones *κηρύσσειν* quaerere licet. *τοὶ δὲ οὐ γέγοντο μᾶλλον ὡσα* de iis apte dici videtur, qui convocari consueverunt, male de iis, qui *εἰς οὐδεσσεὺς δῖος ἔβη κοῦλης ἐν τηνσίν* id est viginti per annos contionem non viderunt. At si vertimus v. 6: er befaßt laut rufenden Herolden, non de α laut r. H., si nova audiendi ac videndi studio Ithacenses commoveri putamus, ut celerrime praeconibus oboedientes convenient, non esse mihi quidem videtur, cur versus inepte positos censeamus. Ceterum ne Aristarchum quidem versibus obelos appinxisse putamus, id quod factum esse scripsit Carnuthius.

10) Eadem, quam in formulis usurpandis, secutus est rationem Aristarchus, ubi de deorum insignibus agitur, de quibus cum disseruerit Nitzschius Sagenpoesie p. 121 sqq. non est, cur accuratus disputemus. Paucia addiderim: *δόρατος ἀράληψις* a 100 sq. non modo non necessaria est, sed etiam ineptissime positam esse eam apparere videtur ex iis quae sequuntur. Nam cum v. 104 inveniatur *πλάνη δὲ ἔχει χάλκεον ἔγχος*, hastam antea commemorataam a poeta non esse liquet: nam si hastam sumpsisse Minervam cecinisset paulo ante, num quattuor post versus eam manu tenuisse deam addidisset? quo modo tandem alio? Vertenda igitur sunt haec verba: in der Hand aber hielt sie eine Lanze cf. β 10. — Soleas apte sumere Mercurium docuit Aristarchus ϵ 45, 46 Ω 341, 42. (cf. Aristonic. ad Ω 341, 42), inepte Minervam 97 sq. Itaque non bene edidisse mihi videtur Carnuthius scholion ad ϵ 44, 46: *μετάχεινται οὐδὲ δεόντως ἐτεῦθεν εἰς τὰ περὶ τῆς Αἴγαρας ἐν αἰλούρᾳ καὶ εἰς τὰ περὶ Ερυθρὸν, οὐδίτα ἀπὸ Οἰνυχῶν εἰς τὴν Τροίαν κάτεσσιν*. Scribendum videtur *ἐν αἰλούρᾳ*. *όρθος δὲ καὶ περὶ Ερυθρὸν κιλλαῖ*.* De athetes versum Θ 385—87, quae et ipsa luc pertinet, confer eundem Nitzschium l. c.